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"Secili universitet duhet te ngreje kapacitetet e brendshme per te dizajnuar planin e zhvillimit strategjik dhe 
gjenerimin e te hyrave, si nje rnundesi e zhvillimit te nje sistemi konkurrent te financimit. Jemi te vendosur te 
zhvillojme procesin e profrlizimit dhe krijimin e identitetit te cdo lnstitucioni te Arsimit te l.arte" tha ministri 
Bajrami duke vleresuar rendesine e kesaj Konference, sa i perket gjetjes se rnenvrave mete mira te financimit 
fhe realizimit te plate te autonomise financiare te lnstitucioneve te Arsimit te l.arte, nderlidhjes se 
.rniversiteteve me nevojat e tregut te punes dhe profilizimin e fakulteteve drejt fushave per te cilat tregu ka 
revoje. 

Kjo cesht]e eshte ngritur nga ministri i arsirnit Arsim Bajrami ne Konferencen "Menaxhimi financiar i 
institucioneve publike te arsimit te la rte ne Kosove', qe u mbajt te rnerkuren ne Prishtine. 
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FJALE KRYESORE: 

Ne kete konf erence qe dote jete dyditore qellimet kryesore [ane: prezantimi i rezultateve te projektit 
"Ngritja e autonomise dhe llogaridhenies fmanciare ne institucionet publike te arsimit te larte ne Kosove', i 
financuar nga Bashkimi Evropian, permes programit Ternpus. (Gazeta Zeri) 

"Secili program duhet te kete disa klauzola shtese per te aplikuar, klauzolen e nevojes se atij programi, 
klauzolen e punesirnit se studenteve dhe klauzolen financiare', theksoi ministri. Konferenca ku ka marre pjese 
dhe rektori i Universitetit "Hasan Prishtina", Marjan Demasi dhe perfaqesuesi i Zyres se BE-se ne Kosove, 
Luigji Brusa, eshte organizuar nga MAShT, ne bashkepunim me disa institucione vendore dhe nderkornbetare. 

Ministri Bajrami, po ashtu, ka ofruar mbeshtetien e plote per prograrnet e reja, te cilat kerkoh n nga 
studentet dhe mundesojne ndertimin e tyre ne karriere, 

zhvilllmit 

rk t Bajrami ka folur edhe per aplikimin e praktikav mete rnira te universiteteve nderkombd t r , 
tormules se fin ncimit, nderlidhjen e formul .. 
hyrave vetanal:e te fmancimit, ne menvre q ·, tij, Arsimi i La rte te jete nje shtvlle 
ekonomik te Kosoves dhe konkurrent ne shtetet e BE- se. 
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